GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                            SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
                            SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
                            DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 915/2011/SRHU/SEDS

   A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório EFAP/SEDS nº 010/2010, de 01 de
março de 2010, referente ao Processo Seletivo Simplificado para preenchimento do quadro de
pessoal e quadro de reserva para Unidades Prisionais e Socioeducativas das 11ª e 14ª Região
Integrada de Segurança Pública – RISP, pertencentes a Montes Claros e Curvelo,
respectivamente, e

   1. CONSIDERANDO QUE:

    1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário Cláudio
Roberto Silva Oliveira, participou do Processo Seletivo para o Município de Francisco Sá,
pertencente a 11ª RISP – Montes Claros, e foi aprovado de acordo com “Retificação do Ato de
Resultado Final do Processo Seletivo 11ª RISP – Montes Claros”, divulgado no site da SEDS em
04 de fevereiro de 2011;

    1.2 após convocação para entrega de documentos constante do
“Comunicado de Contratação do Presídio de Francisco Sá”, divulgado no site da SEDS em 28 de
fevereiro de 2011, o referido candidato encaminhou termo de desistência;

    1.3 o referido candidato interpôs recurso administrativo solicitando revisão
de sua desclassificação alegando que o subitem 10.3 dá direito ao candidato que encaminhar
termo de desistência, de permanecer no quadro de reserva caso não aceite qualquer vaga
oferecida;

    1.4 no mérito, foi analisado o recurso interposto pelo candidato, sendo
constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção que o subitem 10.3 é um complemento do
subitem 10.2, no caso em que o candidato é convocado para preencher vaga em município
diferente do qual concorreu;

   2. RESOLVE:

   2.1 manter a desclassificação do candidato do Processo Seletivo
Simplificado para Preenchimento do Quadro de Pessoal e Quadro de Reserva para Unidade
Prisional do Município de Francisco Sá.

Publique-se.

Belo Horizonte, 30 de Agosto de 2011.

Ana Costa Rego
Superintendente de Recursos Humanos